HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 XÃ CẨM BÌNH

Số: 73/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Cẩm Bình, ngày 22 tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách và

 kế hoạch vốn đầu tư năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ KHOÁ XX,

NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày

16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 89/2025/QH15 được Quốc hội nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày

25/6/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công, Luật quản lý thuế; Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc

gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 26/11/2024;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội khoá XIV về việc sắp xếp các đơn vị hành

chính cấp xã của tỉnh Hà Tĩnh năm 2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4

năm 2025 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số

125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 quy định về phân định thẩm quyền của

chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị quyết số 41/2021/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2021; số

149/2025/NQ-HĐND ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

sửa đổi, bổ sung một số nội dung của quy định phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần

trăm (%) phân chia nguồn thu và phân cấp nhiệm vụ chi các cấp ngân sách địa

phương giai đoạn 2022 - 2025; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ chi

thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022;
Căn cứ Nghị quyết số 265/NQ-HĐND ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi

ngân sách Nhà nước năm 2025 sau khi sắp xếp bộ máy hành chính; Quyết định

số 1945/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu,

chi ngân sách năm 2025 cho các xã, phường;

Xét tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 20/8/2025 của UBND xã về việc đề nghị

xem xét ban hành Nghị quyết dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước và kế hoạch

vốn đầu tư năm 2025;

2

Trên cơ sở báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã và các

ý kiến thảo luận của đại biểu tại kỳ họp thứ 16 HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ

2021-2026.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phân bổ dự toán thu, chi ngân sách và kế hoạch vốn đầu tư năm

2025, với các nội dung như sau: (Các phụ lục chi tiết kèm theo)

1. Tổng thu NSNN trên địa bàn: 84.085 triệu đồng.

Trong đó:

  - Thu tiền đất: 69.000 triệu đồng

  - Thu thuế, phí, lệ phí, thu khác: 15.085 triệu đồng

2. Thu ngân sách xã hưởng: 162.660 triệu đồng, gồm:

- Thu theo tỷ lệ điều tiết: 9.432 triệu đồng.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 146.280 triệu đồng.

- Thu chuyền nguồn ngân sách: 6.658 triệu đồng.

- Thu kết dư ngân sách 290 triệu đồng.

3. Tổng chi ngân sách xã:  162.660 triệu đồng, gồm:

         - Chi đầu tư phát triển: 6.429 triệu đồng.

         - Chi thường xuyên: 121.069 triệu đồng.

         - Chi từ nguồn bổ sung mục tiêu,.... 27.383 triệu đồng

         - Chi từ nguồn chuyển nguồn: 6.658 triệu đồng

         - Chi từ nguồn kết dư ngân sách: 290 triệu đồng

         - Dự phòng ngân sách: 728 triệu đồng.

         - Chi tạo nguồn cải cách tiền lương: 103 triệu đồng.

        Điều 2. Hội đồng nhân dân xã đồng ý với các biện pháp tổ chức thực hiện

thu ngân sách, điều hành chi ngân sách năm 2025 như Ủy ban nhân dân xã đã

trình, đồng thời nhấn mạnh một số nội dung chủ yếu như sau:

1. Tập trung đồng bộ, hiệu quả, quyết liệt các giải pháp để hoàn thành và

vượt kế hoạch được giao. Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách nhà nước;

xây dựng các giải pháp, triển khai thực hiện thu ngân sách Nhà nước đảm bảo

tiến độ, tổng mức, cơ cấu thu; đẩy mạnh biện pháp thu nợ đọng thuế, hạn chế tối

đa nợ mới phát sinh; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm thuế; cải cách,

công khai, minh bạch các thủ tục hành chính. Phát huy vai trò tham mưu của

Hội đồng tư vấn thuế, tập trung khai thác tốt các nguồn thu trên địa bàn.

2. Điều hành chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, đúng chế độ quy

định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; chủ động điều hành ngân sách phù hợp với

tiến độ thu ngân sách; bố trí chi thường xuyên để đảm bảo nguồn cải cách tiền

lương và tiếp tục thực hiện chính sách tạo nguồn để cải cách tiền lương theo quy

định; triệt để tiết kiệm các khoản chi tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết để

3

dành nguồn lực cho các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm gắn với các mục tiêu

phát triển kinh tế - xã hội, dự phòng cho các trường hợp đột xuất cấp bách.

3. Tăng cường công tác quản lý đầu tư công; thực hiện công tác giám sát,

đánh giá đầu tư để đảm bảo thực hiện đầu tư đúng quy hoạch, kế hoạch đã

duyệt; tập trung bố trí vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước để hoàn thành và đẩy

nhanh tiến độ các dự án quan trọng, các dự án trọng điểm đối với sự phát triển

kinh tế xã hội của tỉnh. Tập trung chỉ đạo giải ngân vốn đầu tư công, giải ngân

vốn đầu tư nguồn ngân sách Nhà nước.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết:

- Giao chi tiết nhiệm vụ thu, chi cho các đơn vị theo quy định của Luật

ngân sách và các quy định hiện hành của Nhà nước.

- Đối với các khoản chi đột xuất, phát sinh của các đơn vị sử dụng ngân

sách chưa được giao trong dự toán: Ủy ban nhân dân xã căn cứ nguồn kinh phí

và khả năng cân đối ngân sách để quyết định hỗ trợ, bố trí kịp thời, đảm bảo tiết

kiệm, hiệu quả và báo cáo Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp gần nhất.

- Trong quá trình điều hành ngân sách, trường hợp có tăng thu và tiết kiệm

chi ngân sách; trên cơ sở thực tiễn điều hành ngân sách của năm, Ủy ban nhân

dân xã báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã quyết định phân bổ, sử dụng

số tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách theo quy định hiện hành.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực

hiện Nghị quyết.

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khóa XX, kỳ họp thứ 16 thông

qua ngày 22 tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày ban hành./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Kho bạc NN khu vực XII;

- Sở Tài chính;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Thường trực UBMTTQ xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã khóa XX;

- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Trần Hậu Tuấn

	Về việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách và
	kế hoạch vốn đầu tư năm 2025
	Điều 3. Tổ chức thực hiện

		tranhautuan.ducb@hatinh.dcs.vn
	2025-09-04T15:14:07+0700

		2025-09-04T15:35:44+0700